

# CODZIENNY EXPRESS POMORSKI

Wychodzi 7 razy tygodniowo o godzinie 7-ej rano, w poniedziałki o godzinie 10-ej — z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym

## PRENUMERATA

w ekspedycji miesięcznie 2,50 zł, z odnośnieniem lub poza-  
miejskowe 2,75 zł, za granicą 4,— zł. - Redakcja, admini-  
stracja i ekspedycja znajdują się w Toruniu przy Pieka-  
rach nr. 14. - Telefon nr. 647. - Redaktor przyjmuje  
od godz. 5 do 7 wiecz. - Administracja czynna od godz.  
8<sup>30</sup> rano do godz. 6 wiecz.



## OGŁOSZENIA

Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 10 gr.  
Na str. 4-lam. 30 gr. na I str. 60 gr. Za ogłoszenia skomplik.  
i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. - Ogłoszenia  
drobne: wiersz napisowy 15 gr, każde następne słowo 8 gr.  
Ruch w towarz. 20 gr. wiersz. - Ogł. zagr. 100% nadwyżki.  
Konto czekowe: P. K. O. Poznań 201 060.

## Jak chorągiewka na dachu.

(Od własn. koresp. „Codz. Expr. Pomm.”)

WARSZAWA, 29 I. 25.

Rząd przedłożył Sejmowi w tygo-  
dniach ostatnich owelę do ustawy o po-  
datku dochodowym. W uzasadnieniu rzą-  
dowym zaznaczono, iż nie chodzi w tej  
noweli o zasadnicze zmiany dotyczą-  
sowej ustawy, lecz tylko o drobne zmia-  
ny względnie przerechowanie dotyczą-  
sowej skali na złote. Przyczem jako ska-  
łę początkującą przewidziano trzy tysią-  
ce zł dochodu rocznego dla wynag-  
rodzeń za pracę najemną uposażeń  
służbowych względnie emerytur.

W dniu 12 stycznia b.r. obradowała  
Komisja Skarbowa nad ową nowelę.  
W toku dyskusji dość charakterystycz-  
nej wyłonił się wniosek b. ministra Mi-  
chalskiego z klubu obszarników, by ska-  
łę od dochodów niefundowanych, to zna-  
czy od uposażeń służbowych, emerytur i  
dochodów za pracę najemną znacznie  
obniżyć, gdyż dotychczasowa skala jest  
za wysoka. Że klub obszarników z takim  
wnioskiem wystąpił — nikogo nie zadzi-  
wia, gdyż tendencja dotychczasowa tego  
klubu szła zawsze w tym kierunku, by  
podatki zwałać na sfery niezamożne  
urzędników i robotników. W tym sa-  
mym kierunku idą również stronnictwa  
włościańskie. Oświadczyły one, że nie do-  
puszczają, aby im skalę podatków fundo-  
wanych podwyższono, to znaczy, że wło-  
ścianie — posiadacze 60 morgowych gos-  
podarstw, dotychczas wolni od podatku  
dochodowego, mają i nadal od tego po-  
datku być zwolnieni. Wynika z tego, że  
włościanie posiadający 60 morgowe gos-  
podarstwa nie mają absolutnie żadnego  
dochodu. Tak rozumują nasi włościanie  
czy to jest słuszne, to inna rzecz — my  
twierdzimy, że są to kpiny. Jest to  
skandal niebywały, aby włościan do 60  
morgów uwalniano od podatku docho-  
dowego. Jeżeli do tego dodamy nawia-  
sem, iż naczelnym postulatem stroni-  
ctw włościańskich jest reforma rolna  
idąca w kierunku tworzenia podobnych  
gospodarstw, to przychodzimy do prze-  
konia, iż gdyby się udało reformę rolną  
przeprowadzić w Polsce, w kraju prze-  
ważnie rolniczym — rolnictwo nie bę-  
dzie wogóle płaciło podatku dochodowe-  
go. Podatek dochodowy przypadnie wy-

łącznie na sfery mieszczańskie, urzędni-  
cze i robotnicze.

W Sejmie naszym mamy jedno stron-  
nictwo rzekomo broniące robotników,  
urzędników i mieszczan. Temu ugrupowa-

niu jest na imię Chrześcijańska Demo-  
kracja. W chwili gdy Komisja Skarbo-  
wa nad tą nowelę do ustawy o podatku  
dochodowym dyskutowała, w chwili gdy  
obszarnicy i włościanie usiłują cały cie-

żar podatku zwalić na sfery pracujące,  
obowiązkiem było każdego ugrupowania  
opierającego się na rzeszach ludzi pracy  
starać się, aby podatek ten nie dotknął  
wyłącznie ludzi pracy. Stało się inaczej.  
Grupa chadeków w Komisji Skarbowej  
przez usta swego przedstawiciela posła  
Kwiatkowskiego, oświadczyła, że godzi  
się na obniżenie skali i to z 3120 na 2500  
złotych. Zatem dzięki przedstawicielowi  
Chadecji, skala została obniżona o 620  
zł. Wyłon. podkomisję, która to stanowi-  
sko zaakceptowała. Przy tej sposobności  
warto zaznaczyć, iż nawet projekt rządu  
wy przewidywał obniżenie skali tylko o  
120 zł.; pos. Kwiatkowski poszedł jeszcze  
dalej o 500 zł.

Na tem jedn. nie koniec. Sprawa ta prze-  
szła pod obrady Sejmu w dniu 28 styczn.  
Z pewnej strony wniesiono, by projekt  
ten odesłano do Komisji z powrotem. —  
Chadecy przy których pomocy skalę ob-  
niżono o 620 zł. spostrzegli, że ich wy-  
stąpienie w Komisji było niefortunne i  
przyłączyli się do wniosku, by wniosek  
noweli odesłano do Komisji Skarbowej  
z powrotem. Gdzież tu logika? Istna ko-  
lowaczka „Rein in die Kartoffel raus  
aus den Kartoffeln”. Nie ulega żadnej  
wątpliwości, że Chadecja jest dziś niewol-  
niczką kapitału, zapomina o swych wy-  
bórcach, o swych postulatach. W teorii  
broni ludzi pracy, a w praktyce  
wypełnia posłuszną wolę kapitału. Oma-  
wanie budżetu na rok obecny daje aż  
nadto dowodów. Biorąc sprawę zasadni-  
czo, podatek od dochodu jest jednym  
z najsprawiedliwszych. Ale jeżeli u nas  
w Polsce 80 proc. ludności usiłuje się od  
tego podatku wykpić, kładąc ciężar cały  
na warstwy pracujące, to obowiązkiem  
każdego posła, który wybrany został gło-  
sami ludzi pracy, by się temu stanowczo  
przeciwstawił. Inaczej to pojmują cha-  
decy. Gospodarz 60 morgowy nie ma do-  
chodu? Zaś na urzędników, robotników,  
wolne zawody, sfery drobnomieszczań-  
skie, którzy dziś uginają się już pod po-  
datkami pośrednimi, chadecy pomaga-  
ją nakładać ciężar, od którego się uchyla  
włościanstwo. Jeżeli chce się zaprowa-  
dzić podatek dochodowy w tej formie, to  
trzeba znieść przedtem podatki pośred-  
nie.

Wystąpienie Chadecji niech otworzy  
oczy wszystkim tym, którzy w niej wi-  
dzieli obronicielkę swoich interesów.

K. F.

## Sowiety przygotowują się do napadu.

### Na Rumunję. — Chcą jej zabrać Bessarabję.

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wł.)

Według nadeszłych tu wiadomości,  
Sowiety gotują się całą siłą pary do na-  
padu na Rumunję. Chodzi im o Bessara-  
bię a nast. o wywołanie zamieszek w Eu-  
ropie oraz o odwrócenie uwagi ludności  
rosyjskiej od spraw wewnętrznych państwa  
sowieckiego.

Następca Bronsztajna, Frunze, głosi

hasło: Bessarabja dla Rosji. Organi-  
zuje on wszędzie zgromadzenia, na któ-  
rych uchwała się sformułowaną przez  
rząd sowiecki rezolucję za zabranie  
Bessarabji. Na granicy sowiecko-ru-  
muńskiej Frunze skoncentrował znacz-  
niejsze oddziały wojsk. Dalsze transpor-  
ty wojsk z głębi Rosji nad granicę są w  
drodze.

## Wiatr zrzucił pociąg

### Wielka katastrofa kolejowa pod Londynem.

LONDYN, 31. 1.

Niezwykły wypadek zdarzył się dziś  
w nocy na lokalnej linii kolejowej pod  
Londynem.

Pociąg złożony z 2 wagonów przecho-  
dził pod Donegal przez wiadukt 350 me-

trów długi. W tej chwili zerwał się sza-  
lony wieheł, który cisnął pociąg o barje-  
rę wiaduktu. Siła uderzenia zrzuciła  
wagon z wiaduktu.

Tylko jeden podróżny wyszedł cało,  
reszta zabita, lub ranna.

## Sensacyjne wieści z Rosji. Trocki, Zinowjew, Cziczerin na „kuracji“.

Paryska „Information“ donosi, że Ra-  
da komisarzy ludowych postanowiła po-  
zbyć się Zinowjewa, który się ma udać  
na południe Rosji w ważnej niby misji,  
skąd zabroniono mu jednak powracać do  
Moskwy i Petersburga. Rada komisarzy  
ludowych zarzuca Zinowjewowi, jako  
kierownikowi III. międzynarodówki, licz-  
ne błędy. Usunięcia Zinowjewa ze swe-  
go grona domagali się Krassin, Rykow i  
Kreński, którzy twierdzą, że usunie-  
cie Zinowjewa jest koniecznym warun-  
kiem mponownego podjęcia kroków dla na-  
wiązania normalnych stosunków z An-  
glią.

Dzienniki berlińskie donoszą, że Tro-  
cki opuścił Moskwę w towarzystwie swe-  
go sekretarza na czas od 5-ciu do 6-ciu  
miesięcy. Natychmiast po wyjeździe  
Trockiego przedstawiciel czerezwyczajki  
przeprowadził rewizję w jego mieszkaniu  
i odesłał wszystkie książki do Stalina.  
Zinowjew pójdzie wnet śladem Trockie-  
go. Zarzucają mu, że jako kierownik trze-  
ciej międzynarodówki spowodował kompli-  
kacje dyplomatyczne.

Z Rygi donoszą, że Cziczerin „zapadł  
na zdrowiu“ i z tego powodu będzie zmu-  
szony przez 3 miesiące (?) zaprzestać  
urzędowania.

## Wizyta pepesowców w Gdańsku

była nie na miejscu i szkodliwa.

GDAŃSK, 1. 2. (Tel. wł.)

Wizyta polskich posłów socjalistycz-  
nych w Gdańsku wywarła w tutej-  
szych kołach polskich bardzo przykre  
wrażenie. Pp. Żuławski i Liebermann  
nie zetknęli się ani z Polakami, ani z ty-  
mi socjalistami gdańskimi, którzy potę-  
piją szowinistyczną politykę Senatu, a  
konferowali jedynie z tymi socjalistami,  
o których wiadomo, że są zdecydowanymi  
wrogami Polski.

„Kurier Gdański“ stwierdza, że wizy-

ta polskich posłów socjalistycznych była  
nie w porę i szkodliwa dla Polski. Zła-  
mała ona jednolity front polski w spra-  
wie gdańskiej. „Kurier Gdański“ przy-  
pomina, że poslowie z P. P. S. konfero-  
wali z tymi socjalistami gdańskimi, któ-  
rzy w czasie inwazji bolszewickiej w 1920  
roku uniemożliwiali Polsce dowóz amu-  
nicji, po poprzedniej konferencji w Ber-  
linie.

Socjalistyczna „Volksstimme“ donosi,  
że poslowie Liebermann i Żuławski opra-

wadzeni po ulicach na których wiszą pol-  
skie skrzynki pocztowe przyznali, że te  
ulice nie należą do portu, czyli, że Polska  
nie ma prawa do wywieszania tam swo-  
ich skrzynek.

To oświadczenie naszych socjalistów  
winno się spotkać z stanowczym potępie-  
niem całego społeczeństwa polskiego, ja-  
ko niezgodne z prawdą i wysoce szkod-  
liwe dla Polski.

## Rząd turecki wydał patry- archę Konstantego.

Rząd turecki wydał z Konstancy-  
nopola patryarchę kościoła prawosławnego  
Konstantyna. Zainterpelowany, oświad-  
czył, że jest to sprawa wewnętrzna Tur-  
cji, do której nikomu nie wolno się mie-  
szać, ani też Turcja nie potrzebuje się  
nikomu ze swych czynów tłumaczyć.

Narodowa rada grecka uchwaliła re-  
zolucję, które zgodnie przyjęły wszystkie  
partje. W rezolucji tej jest wyrażone o-  
burzenie z powodu usunięcia greckiego  
patryarchy Konstantyna z Konstancy-  
nola przez rząd turecki.

## Marszałek Foch o sytuacji.

Foch udzielił wywiadu przedstawicielowi „As Est”, w którym m. in. oświadczył: Zabezpieczenie pokoju uważam za swe zadanie. Pragniemy utrzymać pokój w ramach istniejącego traktatu. Każde naruszenie lub zmiana traktatu wersalskiego spowodowałyby gwałtowny

przewrót istniejących stosunków w Europie. Dlatego nie możemy uwzględnić żadnych żądań, przekraczających ramy traktatu wersalskiego lub zmiany któregoś z punktów. Domaganie się takie pociągnęłoby za sobą inne żądania, a rezultatem byłoby pożar światowy.

## Chirurgja estetyczna.

Jednym z celów nowoczesnej chirurgji, która w ostatnich latach tak ogromne zrobiła postępy, jest staranie zachowania piękności ciała ludzkiego.

Ten rodzaj chirurgji, który szczególnie we Francji bardzo się rozwinął, nazywane chirurgją estetyczną. Ma ona zwłaszcza zastosowanie przy wszelkich operacjach, mając za zadanie przywrócenie estetycznego wyglądu twarzy ludzkiej. Słynny chirurg, który zmarł niedawno, dr. Morestin, uważany był za specjalistę „naprawiania” zdefigurowanych ludzkich oblicz. Poprawiał on nosy, zacierał zmarszczki i t. d. Dziś od chirurgji tego rodzaju wymagają jeszcze więcej. Żąda się mianowicie, aby stała ona na usługach piękna i z ludzi potworów czyniła posagowe postacie o rysach najidealniejszych. Takie operacje, jak nadanie niekształtnym nosom formy regularnej, przyplaszczanie odstających uszów i t. d., to dziś uważa się już za bagatelki. Dziś bowiem z powodzeniem nadaje się klasyczną budowę zbyt tęgim biustom, a na: et usuwa się zupełnie zmarszczki. Jest to operacja niezwykle

delikatna i trudna. W tym celu rozcina się skórę za uszami i ściąga się ją, po czem ponownie zaszywa. W ten sposób znikają nie tylko zmarszczki, ale i fałdy i worki pod oczami i na podbródku. Blizn po zaszyciu nie widać, gdyż zakrywają je włosy.

Co do operacji nosa, to istnieje w dzisiejszej chirurgji mnóstwo systemów. Pierwszymi, którzy zaczęli „naprawiać” nosy, byli w r. 1887 Amerykanie Jon Roe i Robert Weil. Udoskonalili ich system jednak doktorzy niemieccy. Operacja taka odbywa się pod skórą od wewnątrz, tak, że bliźna od cięcia pozostaje niewidoczną. W razie zbyt małych nosów zastrzykuje się podskórnie parafinę, nadając nosowi pożądaną formę.

Chirurgji estetycznej pozostał jednak jeden jeszcze problem, dotychczas nierozwiązany. Jest to wynalezienie odpowiedniego środka na porost włosów. Z czasem może uda się zaradzić i kłosec łysiny. A wtedy przy pomocy dr. Woronowa ludzie będą nie tylko młodzi, ale i piękni.

## Niezbadana tajemnica letargu.

Po drodze na cmentarz, kupiec angielski zbudził się, wstał z trumny i wrócił piechotą do domu.

Czasopismo angielskie „Weekly Review” zajmuje się w jednym z ostatnich numerów sprawą letargu, czyli tak zwanej

### pozornej śmierci

zwracając uwagę, jak trzeba być ostrożnym z chowaniem zmarłych. Przy tej sposobności wylicza autor szereg wypadków pozornej śmierci, które miały miejsce w Anglii w ciągu lat ostatnich.

Klasycznym przykładem jak często mylą się lekarze, jest wypadek z panią Holdon z Hamptonu. Lekarz wystawił jej świadectwo śmierci, skoro jednak wniesiono trumnę by zmarłą w nią włożyć,

nieboszczka obudziła się nagle w najlepszym stanie zdrowia. Od tego czasu powiła już dwoje dzieci.

Podobnie stało się z panią Turner z Cougham, która — uznana przez lekarza za zmarłą i wkładana do trumny odży-

ła nagle mowę. Tak się jednak przebrała widząc przygotowania do pogrzebu, iż w dwa dni

umarła naprawdę.

W Londynie niesiono do domu pogrzebowego na cmentarzu ciało zmarłego kupca Jamesa Fagana. W drodze zaczął się poruszać w trumnie. Skoro zdjęto wieko umarły ożył i

piechotą wrócił

do swego domu.

Pani King z Tombridge odzyskała przytomność, gdy ją składano do grobu, a przed kilku miesiącami czternastoletnia dziewczynka „zmarła” na zapalenie płuc, wedle diagnozy lekarza

wstała z katafalku

i zaczęła wołać matki na ratunek.

### Kawiarnia i Restauracja

Tel. 66 Pomorzanka Tel. 66

Toruń, ul. Szeroka nr. 20

połącza

### wyśmienite obiady z 4-ch dań

w cenie od 1 zł 25 gr. od godz. 12-ej do 16-ej

Pasztetki, buljon, ciepłe i zimne potrawy

okażdej porze dnia. Ciastka własnego wyrobu

## Z życia Pomorza.

Sprytny oszust. — Wykrycie niebezpiecznej szajki złodziejskiej. — Skutki burzy.

W Luzinie pod Wejherowem skład kołnialny M. Leykowej zwiędził kontroler świadectw przemysłowych, który zbadał świadectwa i cenniki, uznał je za przepisowe i przy tej sposobności zakupił za blisko 30 złotych towaru, ale że nie miał przy sobie narazie pieniędzy, więc poprosił L. o kredyt do wieczora. L. uwierzyła i towar wydała, lecz wkrótce opowiedziała o tem co zaszło pewnemu

urzędnikowi straży celnej, któremu ta cała sprawa wydała się bardzo podejrzana. Wobec tego zawiadomił on o tem policję, a ta rzekomego kontrolera przyaresztowała. Na posterunku policji wykazało się, że jest to jakiś człowiek z Przetoczyna. Sprawę oddano sądowi.

W Pelplinie grasowała od dłuższego czasu szajka złodziejska, na której ślady obecnie natrafiono. Policja państwowa urządziła rewizję domową w Janiszewku pod Pelplinem u Józefa Stelli. Leona Gdańca i Alojzego Deltka i znalazła tam większą ilość towarów pochodzących z kradzieży.

Burza jaka szalała w styczniu na Bałtyku, wyrządziła w wielu miejscach naszego wybrzeża znaczne szkody. Między innymi zostało przez nią uszkodzone wznieszone w ostatnich latach przez urząd marynarki handlowej umocnienie brzegu przy wsi Karwieńskie Blota. Uszkodzoną została mianowicie na przestrzeni około 14 mtr. bież. pokrywa wału ochronnego. Dzięki niezwłocznie wykonanym robotom, można liczyć, że niebezpieczeństwo przerwania w tym miejscu wału zostało usunięte.

## Co niesie dzień?

### TEATR MIEJSKI.

Dziś, w poniedziałek, z 50-proc. zniżką dźwięczna, satyryczna komedia Tristana Bernarda „Prawo pocałunku”, grana wybornie przez cały zespół z p. Romską i p. Lenkiem w rolach naczelnych. Jutro, w wtorek przedostatni występ Olgi Orleńskiej, która kreuje tyt. rolę „Cnotliwej Zuzanny” w tej wesołością kipiącej operetce (35 proc. zniżki).

Premjera „Eros i Psyche” Jerzego Żulawskiego odbędzie się w sobotę. Wspaniałe to dzieło otrzyma efektowną szatę zewnętrzną i obsadę pierwszorzędą. Popisową rolę Psyche kreować będzie jedna z najświetniejszych w Polsce odtwórczyń tej postaci, znakomita bohaterka dramatyczna teatrów Rozmaitości i Polskiego w Warszawie, Laura Dunin-Osmólska. Wielkiej miary ta artystka kreowała „Psyche” na wszystkich niemal poważnych scenach polskich, odnosząc zasłużone sukcesy.

### MIEJSCE POSTOJU

#### DORÓŻEK SAMOCHODOWYCH.

W czasie od 2. do 8. lutego b. r. wyznaczone dla auto-doróżek następujące miejsca postojowe: a) dla n-rów 12, 19, 7 i 5 Rynek Nowomiejski po lewej stronie; b) dla n-rów 1 i 2 Główny Dworzec; c) dla n-ru 18 Miejski Dworzec; d) dla n-rów 3 4 6 9 10 11 14 15 16 17 20 23 24 i 25 Rynek Staromiejski.

### Z NIEDZIELI.

Wczorajszą niedzielę pewien dowcipniś nazywał muzyczno-blotną. Nie bez słuszności. Rano mieliśmy doskonały koncert symfoniczny Pom. Tow. Muz., wieczorem „Dzwonu”, a w Teatrze Miejskim popoi. operetkę — wieczorem „Fredenę”. Poza tem koncerty w kawiarniach, radjokoncerty no i poświst wiatru i plusk deszczu. Powietrze było prawdziwie... jesienne. W lutym!

### POMORSKI UNIwersYTET

#### POWSZECHNY

Przypomina się, że dziś o g. 7 i pół wieczorem w auli gimnazjum męskiego przy ul. Małej Garbary odbędzie się wykład dr. Kaczyńskiego na temat: „Znaczenie higieny w życiu społecznym. Po wykładzie nastąpi produkcja znakomitej śpiewaczki i ulubienicy tut. publiczność p. Olgi Orleńskiej.

### BAL OFICERÓW REZERWY

odbędzie się w sobotę, dnia 7. lutego w salach Dworu Artusa.

Bal zorganizowany w zamkniętym kole doborowego towarzystwa, zapowiada się pod każdym względem wspaniale. Komitet ukończył już wszystkie przygotowania i obecnie rozsyła zaproszenia. Wstęp na bal wolny za okazaniem zaproszenia. Dobrowolne datki na inwalidów oraz na sieroty po poległych wojskowych składać będzie można przy wejściu na salę.

### PODWYŻSZENIE GEN TYTONIU.

Cena 1 kg. „Kiru” podwyższona została z 60 na 70 zł, „Xanti” z 50 na 60 zł, najprzedszy sultańskiego z 45 na 50. Ponadto podrożały papierosy Cowboy i Orzeł. — Dlaczego?

### EGZAMINY URZĘDNICZE.

Min. spraw wewn. zarządziło, że należy się wstrzymać z wyznaczeniem terminu egzaminów dla tych urzędników, co do których wojewodowie wniosli o zwolnienie ich od obowiązku składania egzaminu.

### TRZYMIESIĘCZNE WYPOWIEDZENIE DLA PRACOWNIKÓW KONTRAKTOWYCH.

Wskutek starań zrzeszenia polskich pracowniczych związków zawodowych o stosowanie do państwowych pracowników kontraktowych trzymiesięcznego wypowiedzenia zamiast dotychczas stosowanego jednomiesięcznego premier na podstawie memoriału zrzeszenia wydał decyzję przychylną. Sprawa powraca obecnie z ministerstwa skarbu znów do prezydium Rady ministrów do ostatecznego załatwienia.

### Co grają w Teatrze?

Dziś.

Popołudniu: „Zemsta nietoperza”.

Wieczorem: „Małżeństwo Fredeny”.

Jutro.

„Prawo pocałunku”

## CRISTAL

Dziś I serja

### QUO VADIS

Najpotężniejszy film świata podług słynnej powieści H. SIENKIEWICZA. Początek o g. 4 1/2, 6, 7 1/2 i 9, w niedz. o g. 3

## PALACE

dziś

### Miasto rozkoszy

Wspaniały, potężny dramat, filmowany nowoczesną metodą, ilustrujący ból, rozpacz i dzieje nieszczęśliwej kobiety. 10 aktów, w roli głów. Możliuch i Lisienko Początek o g. 5 1/2, 7 i 8 1/2, w niedz. o g. 4

## „CORSO“

Dziś III serja

obrazu

### Bogini Dżungli

### Kły Aligatora

Początek o g. pół 5, w niedz. o g. 3 pop.

Nakładem i czcionkami Drukarni Robotniczej W. Pawlak i Ska. w Toruniu.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Kwiatkowski w Toruniu.

## Zboże dla armji będzie sprowadz. z zagr.

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wi.)

Celem zahamowania drożyzny zboża, intendatura wojskowa otrzymała polecenie, by nie czyniła zakupów zboża w kraju, lecz sprowadzała je z zagranicy.

W ten sposób zmniejszy się popyt na zboże krajowe, co powinno wpłynąć na jego potaniecie.

## Płonący okręt.

GDAŃSK, 31. 1.

Łotewski parowiec Groszmann, który znajdował się w drodze z Gdańska do Rygi na pełnym morzu, został zniszczony przez pożar. Tylne części statku, gdzie pożar wybuchnął, uległa całkowitemu spalaniu. Dzięki nadludzkiemu wysiłkom załogi, pożar został zlokalizowany i statek zdążył zawinąć do łotewskiego portu Windawy.

## 10% rabatu na wszystkie bławaty

udziela przy sprzedaży inwenturowej od 31. stycznia do 10. lutego b. r. — pomimo już raz zniżonych cen —

**BŁAWAT POLSKI**  
Cz. Gaszyński, Toruń  
Chetmińska nr. 8 Telefon 494

## Obiady

smaczne i obfite po 55 groszy wydaje od godziny 12-ej do 1/4-ej

Gospoda pod Modrym Fartuszkim Nowy Rynek nr. 8

## Wilczki

na sprzedaż Chetmińska Szosa 116



## Magazyn obuwia

własnego wyrobu

przeniesiony został z ul. Strumykowej 12 do ulicy Szczytnej nr. 14

Polecam się nadal względem Szan. Publiczności Zygmunt Urbański.



Kaszel, chrypkę, duszność usuwają oryginalnie

### Pastyłki Belgijskie

z marką „kogut” à la Valda, bez gumy. Sprzedają apteki i drogerje.

„Szwajcarskie gorzkie ziola”

(z kogutkiem) znakomicie ułatwiają funkcję organów trawienia

Idealny naturalny środek przy chorobach zaparciach i przeciwko otyłości. Sprzedają apteki i drogerje.

Zaproszenia na wszelk. uroczystości wykona Drukarnia Robotnicza, Piekary 14